Poder f,egislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

Aos quinze (15) dias do mês de março, de 2023, ás l9h00min, foi realizzda a sessão

ordiniiria no Plenário da Câmara Municipal de Simão Dias, sendo lavrada a ata na

mesma data, constando Írs presenças dos Excelentissimos senhores vereadores e

vereadoras, Rogerio Almeida Nunes Presidente, Odilon Bispo Alves, vice - Presidente,

Roberval Santana Santos 1'- Secretiirio, Eduardo Ribeiro de Santana 2'Secretário -

Alaizi Cardoso Viana, Abraão da Conceição, Geraldo Oliveira Macêdo, Irailde de

Oliveira Ssrrza, Js1gsr.1 Silva Santana e Nelson Mateus dos Santos Filho. Havendo

Número Legal, o Sr. Presidente invocou a proteção de Deus e declarou aberta a Presenle

Sessão.Lida, fora aprovada a ata anterior.Logo Após o Sr. Presidente passou para o

pequeno expediente onde usou da palavra o vereador Geraldo Macedo Oliveira que

cumprimenta a todos e faz homenagem e comentário a respeito do Dia da

simãodinidade. Informa a implantação do seu novo site, e também solicita através da lei

municipal Panlgrafo 4o do art. 223 e art.lT l a antecipaçâo da pauta do dia, a mesa

diretora. Por fim, comentou sobre a disposição em continuar somando-se ao poder

executivo. Usou tambem da palawa o vereador Abraão da Conceição que saúda a todos

os colegas vereadores e o público presente e logo faz referência às três materias que

estão em pauta na ordem do dia. Ao final Solicita a confecção de uma Moção de

aplausos para senhora Iara Mercia Pimentel de Carvalho, por compartilhar a amizade e

pela data natalícia. Não havendo mais orador inscrito, o Presidente passou para o

expediente, onde foram lidas as materias existentes na pautâ; Requerimento no-

0312023, de autoria do vereador Abraão da Conceição, a ser encaminhado ao Exmo Sr.

Rogério Almeida Nunes, Presidente da Câmara Municipal, solicitando que convide um

representante da Igreja Católica para explanação acerca do Período Quaresmal e

Semana Santa, bem como, sobre o tema da Campanha da Fratemidade 2023. lndicação

n"- 67 /2023, de autoria do vereador Abraão da Conceição, a ser encaminhada ao

Excelentíssimo Seúor Cristiano Viana Menezes Prefeito Municipal, solicitando a

permanência do adicional de nivel superior para os servidores públicos na Lei Orgânica.

Indicação n'- 6812023, de autoria do vereador Abraão da Conceição, a ser encaminhâda

ao Excelentíssimo Senhor Cristiano Viana Menezes Prefeito Municipal, solicitando o

cumprimento da Lei Municipal n'- 92012021, que autoriza o Executivo Municipal

recrutar estudantes de rede pública de ensino municipal e estadual como estagiários e dá

outras providências. Indicação, n"- 6912023, de autoria do vereador Geraldo Macedo

lI r.. t{.I tg| s'

(79) J6r r-17t7- CNPJ 32.711.Ía,runlRú P'üüa.. Vr.!ü, n. t{7 - cctr.rc - cEp: {9{8G,m0 _ shio Di.t/sE _f,ct:ga 1§ 4-

.w

rã+L.. rl-(
ll si §L'

Poder [,egislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

Oliveira, ser encamiúada ao Excelentissimo Seúor Cristiano Viana Menezes Prefeito

Municipal, solicitando a reforma e reestruturação da Escola Municipal Carvalho Neto,

com implantação de arquibancadas no complexo esportivo. Indicação, n"- 70/2023, de

autoria do vereador Geraldo Macedo Oliveira, ser encaminhada ao Excelentíssimo

Senhor Cristiano Viana Menezes PÍefeito Municipal, solicitando a implantação de um

Centro Digital (computadores) cursos profissionalizantes no Povoado Apertado de

Pedras. Indicação n'- 7112021, de autoria da vereadora Irailde de Oliveira Souza, a ser

encamiúada ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a construção de

um velatório municipal. Indicação n"- 7212021, de autoria da vereadora Irailde de

Oliveira Souza, a ser encaminhada ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

solicitando a construção de um muro do cemitério do Povoado Jaqueira. Indicação, no-

7312023 autoia do vereador Roberval Santana Santos, a ser encaminhada ao

Excelentissimo Seúor Fábio Cruz Mitidieri, Govemador do Estado, e ao

Excelentissimo Seúor Cristiano Viana Meneses, Prefeito Municipal, solicitando a

construção de uma Praça na Capela Sâo Miguel Arcanjo, e extensão da pavimentação

em paralelepípedo, especificamente na Travessa João Dias e Travessa Bastião no

Povoado Paracatu de Baixo, zona rural deste município. Indicação, n"- 7412023 de

autoria do vereador Roberval Santana Santos, a ser encaminhada ao Excelentissimo

Senhor Fabio Cruz Metidieri Govemador do Estado e ao Excelentissimo Senhor

Cristiano Viana Menezes Prefeito Municipal, solicitando a construção de uma praça na

Capela São Miguel de Arcanjo e extensão de pavimentação a paralelepipedo no

Povoado Paracatu do Meio na Travessa de Manor da Igreja até o saudoso João da

Taquara, estrada de Valmir fotógrafo a estÍada principal, no sentido a igreja Santa

Paulina e estrada de Toscanini municipio de Simão Dias. Indicação, n'- 7512023, de

autoria da vereadora Alaizi Cardoso Viana, ser encaminhada ao Excelentissimo Seúor

Cristiano Viana Menezes Prefeito Municipal, solicitando a reforma da Praça loc,alizada

no Conjunto Centeúrio. Indicação, n'- 7612023, de autoria da vereadora Alaizi Cardoso

Viana, ser encaminhada ao Excelentíssimo Seúor Cristiano Viana Menezes Prefeito

Municipal, solicitando pavimentação em paralelepipedo na Travessa de Gildo no

Povoado Saco Crande. Indicação, n'- 77 /2023, de autoria do vereador Jorgeval Silva

Santana, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Cristiano Viana Menezes

Prefeito Municipal, solicitando a colocação de uma Esultua do saudoso Josa "O

ryd

aA-étriMtç
Rulr Prr3idenac Vrrgü, n'l{7- C€ntro - CEP: {9íE0-m0. SiEio D T(1. 36r r-17r7- cNPJ 32.7{1. I8J/0001.92

Poder kgislativo
Câmara Municipal de Simâo Dias - SE

l- Ro eida Nunes Presidente

)_ on spo A]veS Vice-Presidente

rÊ+lI â, dtI r& ,L'

Rui PrcdderJe Vrrgü, D' l{7 - Cenro - CEP: t9{t0-000 - Simio Iriu/SE - TeL: (79) 36t l-1717- CNPJ r2,7.tl

fr -tu"k'\ç- #-

Vaqueiro do Sertão" no tÍevo que dá acesso à cidade de Poço Verde, precisamente

defronte a oficina de Cabeça.lndicação, no- 7812023 aúoia do vereador Odilon Bispo

Alves, a ser encamiúada ao Excelentíssimo Seúor Fabio Cruz Mitidieri Govemador

do Estado e ao Excelentíssimo Seúor Cristiano Viana Menezes Prefeito Municípal,

solicitando a implantação de um dessalini zador de água no Povoado Brinquiúo zona

rural deste município.lndicação, no- 7912023 autoria do vereador Odilon Bispo Alves, a

ser encaminhada ao Excelentíssimo Seúor Cristiano Viana Menezes Prefeito

Municipal, solicitando a instalaçâo de um Poço AÍesiano no Povoado Porteira da Cruz.

O Presidente verificou que não havia orador inscrito para o grande expediente, e pÍssou

para a ordem do dia;Onde o mesmo submeteu em 2u- discussão e votação final o Projeto

de Lei n' 0112023, de Origem do Executivo Municipal, que dispõe sobre denominação

de Praça Pública João Corrêa do nascimento e dá outras providências, não houve

discussão e, em votação foi aprovado por unanimidade pelos vereadores pÍesentes.Foi

submetido em 2'- discussão e votação final o Projeto de Lei n" 0212023, de Origem do

Executivo Municipal, que dispõe sobre denominação de Praça Pública Jose Chagas

Silva, Ze de Fitiúa, e dá outras providências, não houve discussão e, em votação foi

aprovado por unanimidade dos vereadores presentes.Foram submetidas em uma única

discussão e votação as Indicações de números 67,68,68,69,70,71,72,73,74,75,76,

77,78 e 7912023, houve discussão e, em votação foram aprovadas por unanimidade

pelos vereadores presentes.Foi submetido em uma única discussão e votação o

Requerimento n"- 03/2023, de autoria do vereador Abraão da Conceição, o mesmo

discutiu e, em votação foi aprovado por unanimidade pelos vereadores presentes.E, não

havendo mais nada a tÍaÍaÍ, o Sr presidente declarou encerrada a pÍesente sessão. Sala

das Sessões da Câmara Municipal de Simão - Dias, em 15 de março de2023.

"dry*

@xré€

r.É.
f 'trt {3 Poder Lesislarivo

t .*, qffi Cârr." úunicipat de Simão Dias - SE
- 'l ,alh.ô r'.. . ,

3 - Roberval Santana Santos

4 - Eduardo Ribeiro de Santana

5- alzl Viana

l' Secretiirio

2o Secrelino

fu*rÁ Aq@
6- Abraão da Conceição

7- Geraldo Oliveira

8 - Irailde de iveira So

C a_

slrrsn"ffiG
al ilva Santana

l0 Nelson dos Santos Filho

4
Rus Pr€lid€rr. Vrrgrt, n' l,l7 - CeúIo - CEP: ,t9{tlH)o{ - Sbtao DhíSE - TeLt (791lflt-17t7- CNPJ 32.741.1t3/0o0 t -92

ru"*!- z^É'^n- *^^W

.T